
ACUERDO 011. 
(o7DIC 2012 

"Por medio del cual se adopta una nueva estructura tarifaria del impuesto 
predial unificado" 

El CONCEJO MUNICIPAL DE COPACABANA, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, en especial las conferidas en el artículo 313 de la Constitución Politica, las Leyes 44 

de 1990, 136 de 1994 y 1450 de 2011 

ACUERDA 

CAPITULO I. 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ARTÍCULO 1. AUTORIZACIÓN LEGAL. Se adopta en Copacabana el impuesto predial 

unificado autorizado por la ley. 

ARTICULO 2. HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO PREDIAL. Lo constituye la existencia 

de un bien raiz en propiedad o posesión del sujeto pasivo en el municipio de Copacabana. 

ARTÍCULO 3. DEFINICIÓN DEL CATASTRO. El catastro es el inventario o censo, 

debidamente actualizado y clasificado de los bienes inmuebles pertenecientes al Estarle y a 
los particulares, con el objeto de lograr su correcta identificación física, piridica, lisCal y 

económica. 

ARTÍCULO 4, ASPECTO FÍSICO. El aspecto físico consiste en la identificacidil de iris 

linderos del terreno y edificaciones del predio sobre documentos gráficos u fotogralias 

aéreas y ortofotograFías y la descripción y clasificación de las edificaciones y del terreno. 

ARTÍCULO 5. ASPECTO JURÍDICO. El aspecto juridico consiste en indicar %l'anota -  en los 

documentos catastrales la relación entre el sujeto activo del derecho o sea el PloPirlarlo 

poseedor, y el objeto o bien inmueble, de acuerdo con los artículos 656, 669, 673. 731:, ;39. 

740. 756 y 762 del Código Civil, mediante la identificación ciudadana o tributaria del 

propietario o poseedor y de la estructura y registro o matricula inmobiliaria del predio 

respectivo 

ARTÍCULO 6. ASPECTO FISCAL. Consiste en la preparación y entrega a las Tesnrerirs 
Municipales, de los avalúos sobre los cuales ha de aplicarse la tasa correspondienie :11 

immiesto predial y demás gravámenes que tenga como base el avalúo catastra•, de 

conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

ARTÍCULO 7. ASPECTO ECONÓMICO. El aspecto económico consiste en la deterrnmartun 

del avaluo catastral del predio, de acuerdo con las normas que señale el Instituto Geográfico 

Agustin Codazzi IGAC y/o Catastro Departamental de Antiogina 

Para el avalúo catastral, no se tendrá en cuenta el mayor valor por la LA011(1001 1  rolara lel 

inmueble en relación con el momento de la identificación predial. 

PARÁGRAFO. En ningún caso las maquinarias agrícolas, industriales, ni los cultivo:, , 

constituirán base para la determinación del avalúo catastral. 

ARTÍCULO 8. DEFINICIÓN DEL AVALÚO CATASTRAL. El avalúo catastral consiste en 'a 

determinación del valor de los predios, obtenido mediante investigación y análisis estadístico 

del mercado inmobiliario. El avalúo catastros' de cada predio se determinará por la adición 

de los avalúos parciales practicados independientemente para los terrenos y para las 

edificaciones en él comprendidos. 
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ARTÍCULO 9. DEFINICIÓN 
DEL IMPUESTO PREDIAL. Es tina renta del orden municipal, .:: carácter directo, que grava los bienes inmuebles ubicados denl ro del territorio del 

t:opacabana Antioquia. 

ARTÍCULO 10. DEFINICION DE PREDIO. Se denominara predio, el inmueble 
pertenctcrente a una persona natural o juridica, pública o privada, o a una cornanidad, 
situada en el municipio de Copacabana y no Separado por 

otro predio p•blico O privado. 

PARÁGRAFO 1. Exceptuase las propiedades institucionales aunque no reunan las 
caracteristicas del presente articulo, con el fin de conservar dicha unidad, pero 
individualizando los inmuebles de acuerdo con los documentos de propiedad. 

PARÁGRAFO 2. Para efectos del avalúo catastra: se entenderá por mejora, las eddicaceires 
o construcciones en predio propio no inscritas en el Catastro o las instaladas en predio 
ajeno. 

ARTÍCULO 11. CLASIFICACION DE LOS PREDIOS. Para efectos de la aplicación de las tarifas y acorde a 
la normatividad vigente, en el Municipio de Copacabana tos oremos se clasifican asi: 

1, SEGÚN EL PERIMETRO DE UBICACION. 

• se 
Predio urbano: Es el área de: tem 	 ri ki I iC Ipill destinada a uso urbano y el cual Cardeterita por comprender predios que cuentan con inlraeStructura vial y redes primarias de enctrgia, acueducto, alcantarillado, posibilitándose su 

urbanizando y edificación, segun sea el caso. Para este evento corresponde al Municipio a través Plan de Ordenamiento Territorial clasificarlos. Se incluyen aqui los centros poblados de lo:. corregimientos. 	l'n ningún caso el pennietro urbano podrá ser mayor que el 
•

;:e-icilo.nacto perirneuo de servicios públicos o sanitarios (Ley 2.88/97). 
Predio rural: culKiltuyen esti, categoría los 

terrenos no aptos para el uso urbano, de opte:Ion/dad, o por su destinación a usos agricolas, ganaderos, fore•tales, %.:›4.ilotacion de recursos naturales y actividades análogas ,,Ley 388797). 

2. SEGÚN LAS CONSTRUCCIONES Y ESTRUCTURAS EXISTENTES. 
Comerme a las construcciones y estructuras existentes en los predios para 

riectns del linpuesto predial unificado estos se clasifican en: 

•
Predios Edificados: Son aquellos provistos de construcciones cuyas estructuras de 
;tacuil permanente, se utilizan para el abrigo o servicio del hombre y/c sus 

i..ertenenclas, que tengan un área construida no inferior al 10% del área del lote. •
Predios no Edificados: Son los lotes sin provisión de construcción, asi como los predios 
con edificaciones de carácter transitorio, los cubiertos con ramadas, sin piso definitivo y 
similares a las edificaciones provisionales con licencia a término definido. Se consideran 
igualmente predios no edificados, los predios ocupados por construcciones que 
amenacen ruina y los que tengan un área construida inferior al :ost, del área 	lcz,.. 

3. SEGÚN Sil DESTINACION ECONOMICA. 

Habitacionales o Vivienda: Los predios o arenes inri:ideo:es rlestinado• a vivienda 
Osificados (Orno tal por la ley y de acuerdo con .1) (-.tabiocuA; por la a lapetente. 

• Industria les:  Es el predio dedicado a la UroduCCiáll, labricacrón. cornearon. : randOtnIc10011 o ensamblaje de cualquier ciase Ce material o bien, y todos , . ,,, ihda d 05 (Q/110 tal por las normas vigentes y de acuerdo a lO establecido por la autoridad competente 	Corno ejemplos se podrían citar: Agromdustria, fábricas, 

li- sfurc.-)rzo por el  1---'rocv eso..  
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talleres de ensamblaje, depósitos, bodegas, galpones, beneficiauei us, viveros. 
Pesebreras, marraneras y porquerizas técnicamente explotadas. 

Comerciales y/o servicios: Es el predio reservado a la compraventa o distribución 
de bienes o mercancías, tanto al por mayor como al detal; así corno también :os 

destinados a la prestación de servicios para satisfacer las necesidades de la comunidad, 
y todos aquellos clasificados corno tal por las normas vigentes y por la autoridad 
competente, ejemplo: locales comerciales, bancos, terminal de transporte, hoteles, 
consultorios, discotecas, moteles, parqueaderos y similares, oficinas, bombas de 

gasolina, lavanderías, plazas satélites, y los establecimientos abiertos al público que ya 

estén clasificados. 
• Agropecuario: Fs el predio dispuesto a la producción ganadera, pecuaria y agrícola, 

se incluyen aqui todas las actividades clasificadas corno tal por las normas vigentes y per 

la autoridad competente. 
• Minero: Es el predio predefinido a la explotación de minas; clasificados corno tal por 

las normas vigentes y por la autoridad competente. 
▪ Cultural: Es el predio dedicado a una de las siguientes actividades: 

Educación: Universidades, colegios, escuelas, seminarios, conventos o similares. 

Cultura: Bibliotecas, museos, hemerotecas, salones culturales. 
Culto Relig loso: Iglesias, capillas, cementerios o similares. 

PARÁGRAFO. Para los similares se entienden 

cjeograln 3 Agustín Codazzi 

los demás predios definidos por el Instituto 

Recreacional: Es el predio destinado 
cedro: Parques, clubes sociales y casinos, 
estadios, coliseos, piscinas, plazas de toros. 

a la recreación individual o colectiva, tales 
centros recreacionales, teatros, gimnasios, 
fincas de recreo y/o veraneo . 

Un predio rural será recreacional y/o de veraneo, cuando cumpla con algunos de las 

siguientes parámetros: 
a 	Cuando mediante escritura pública, en alguna de las cláusulas se le este 

asignando esa calidad. igualmente se tendrá en cuenta lo dispuesto por la Ley 160 

oc 1994 cuando señala que los predios destinados a una actividad principal diferente 
a la explotación agrícola o ganadera, serán recreacionales o de vivienda campesma, 
habitacional. 
b. Cuando se encuentre ubicado en un sector donde el correspondiente municipio en 

Su plan de desarrollo territorial tenga determinado que es de uso recreacional. 

C. Cuando su localización esta dentro de una zona que tiene servicios básicos u otros 
que le permitan tener un grado de comodidad a sus propietarios y adicionalmente 
posean áreas comunes construidas o no; entran en esta categoría las parcelas 

producto de rcloteos que se encuentren reglamentadas o no. 

Salubridad: Son los predios dedicados a las siguientes actividades: Clínica, hospital, 
unidad intermedia de salud, centro médico, laboratorio, Centros de salud y primeros 

auxilios, y demás clasificados como tal por las normas vigentes y por la autoridad 

competente. 
Institucional: Son los predios de propiedad del Estado, en los cuales funcionan las 

instituciones públicas a nivel nacional, departamental, municipal, o de establecumentoS 
públicos descentralizados, asi corno las instalaciones militares, las embajadas o similares 
clasificados como tal por las normas vigentes y por la autoridad competente 

• Mixtos: Son predios en los cuales se combinen dos u mas actividades o destino de 

uso corno aquellos dende exista vivienda y se desarrollen actividades comerciales, 

industnales y de servirlos, riasificadoS como ta: por las normas vigentes y por la 

autoridad competente. 
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• Vinculados al Sector Financiero: Predios destinados al funcionamiento de en: 
financieras. 

• Lote urbanizado no construido: Es el lote no edificado, pero (He tinnta „• 
infraestructura vial y recleS primarias de energía, acueducto y alcantarillado. rlasilicartu -corno tal poi las normas vigenles y por la autoridad competente. 

• Lote urbanizable no urbanizado: Es el lote urbano de posible urbanizaron 
por carecer actualmente de servicios públicos, se destina a otros usos o a eieguno. 

• Lote no urbanizable: Hace referencia a la rana legalmente constituida por medio 
acto administrativo, o condiciones físicas naturales que impidan su desarrollo tirbarirshci. 
tares como: Retiro obligado, zona de reserva, servidumbres, suelos geologicarnem. 
inestables, reueves no desarrollados, etc. de acuerdo a las normas establecidas poi e 
Plan Básico de Ordenamiento Territorial (P.B.O.T) vigente en el Municipio. 

• Vías: Es el are,' destinada al desplazamiento de vehículos, cargas y peatones. u con 
zonas de control ambiental. Serán censadas Lnicamente para los casos que sean 
delimitadas por escritura pública y sometidas al registro, ccrresponclidndoles por lo :arto 
una matricula inmobiliaria. 

Igualnente se clasifican aquí aquelias áreas que pertenecen a un predio y que 
St) dueno al realirar una división material no las menciona dentro de éste y por lo tanto Registeu 

ceta de darle una matricula inmobiliaria; para la inscripción catastral de esta Liliana, se 
liare con la matricula madre, es dec.r, con la grill en su principio figuraba el predic 
mientras dicha sida es cedida u organizada legalmente. Se entiende que es solainewc para plopielarios con calidad particular. 

• Unidad predial no construida: Es la unidad peedla; que aunque se elic u enu., s:inietida al régimen de propiedad horizontal, aún no ha sido constar/ida, Caso traicu so•, las ter - atas o aire dentro de la cornmpondiente edilcacldn o para pa•nueacte ■ c Ic•sculnerlos; clasificados corno üd por las normas vigentes 
y por 	¿ltdoiLl€ 1 .! COrnpetente. 

• Pequeña propiedad rural: Se entiende por pequeña propiedad rural lo- predio• 
ubicados en el sector rural del Municipio, destinados a la agricultura o a :a ganadería, Co: 
una extensión hasta de 1 luna) hectárea y el uso de su suelo sólo sirve para produce u niveles <le subsistencia y que en ningún caso sea tic LISO recreativo. • Parques nacionales: Son predios con un valor excepcional para el pm/Anión n 
nacional que, en benenC0 de los habitantes de la nación debido a sus caracter•suca s 

 naturales, culturales o históricas, se reserva y se declaran para su protecciór, 
conservación, desarrollo y reglamentación por la correspondiente adminis•acid•; 
clasiliCados corno tal por las normas vigentes y por la autoridad coninetente. • Bien de dominio público: Son todos aquellos inmuebles cuyo dominio peitener e a 

liación, al Departamento o al Municipio, pero su aprovechamiento de uso y cinc. ,  Ió d;Shutan Ins nabilantes de un territorio; clasificados como tal ;roí' las m'ama', vigentes v ia autor Klatt. 
• Reserva forestal: Es 1,1 parle o el lodo del área de o e 

destinada excl.iSivaniente al establecimiento o n•an•enew•nln y 	 itt 
O clf ! 	 pare' pri74C9 (ir CSIOS ifli•-it11011. I tt 	 natui .1les ie:lovables, y denlas, pueden Ser objete/ de a: ! 'dad 	 OdLuci cal su lel a necesariament e  u/ mantenimiento del efect o  prote.ztor; (lasd.Cados como :al per 

Cotillas vigentes y por ra autoridad competerle. 
• Comunidades Étnicas: La Constitución Nacional reconoce las diferentes comunidades 

étnicas que poseen una cultura propia, comparten una historia y tienen sus propias 
traclinones y costumbres dentro de ;a relación carripcepobiado, que revelan y conservan 
conciencia Ce identidad que las distinguen de-otros grupos étnicos, son tierras para liso 
colectivo y donde se desarrollan practicas de producción agrícolas, mineras. de extrarnón iorestal, pecuarias, caza, pesca y recolección de prod Wat». natcua!e=, general. 

• Parcela Habitacional: Corresponde al predio con licencia urbanística en la cual, de acuerdo con los usos permitidos por el Plan de Ordenamiento Territorial, se le aprobó un 

izo novel 	(..) 	 .> 
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destino de unidad habitacional o residencial; esta circunstancia estará reflejada en la 
escritura pública, como quiera que los notarios no pueden estar ajenos a la misma; o en 
su defecto en la licencia urbanística o certificación expedida por la respectiva oficina de 
planeación o curaduría según el caso. 

• Parcela recreacional: Corresponde al predio con licencia urbanistica en la cual, de 
acuerdo con los usos permitidos por el Plan de Ordenamiento Territorial, se le aprobó un 
destino de unidad recreacional; esta circunstancia estará reflejada en la escritura 
pública, como quiera que los notarios no pueden estar ajenos a la misma; 
defecto en la licencia urbanística o certificación expedida por la respectiva oficina de 
planeación o curaduría según el caso. 	

o en su 

• Parcela productiva: Corresponde al predio con licencia urbanística en la cual, de 
acuerdo con los usos permitidos por el Plan de Ordenamiento Territorial, se le aprobó un 

destino de unidad productiva; esta circunstancia estará reflejada en la escritura publica, 
corno quiera que los notarios no pueden estar ajenos a la misma; o en su defecto en la 
licencia urbanística o certificación expedida por la respectiva oficina de planeación o 
curaduria según el caso. 

• Agrícola: Predios destinados exclusivamente a la siembra y aprovechamiento de 
especies vegetales, exceptuando los predios con destinación forestal. 

• Pecuario: Predios destinados a la cría, beneficio y aprovechamiento de espeues 

animales (Empresas Avicolas y empresas Porcicolas) 
• Servicios Especiales: Predios cuya actividad genera alto impacto ambiental y19 social. 

Estos son: Centro de Almacenamiento de Combustible, Cementerios, Embalses, Rellenos 

Sanitarios y Lagunas de Oxidación, mataderos, frigorificos y cárceles. 

• Predios educativos: Predios destinados al desarrollo de las actividades académicas: 
institutos, colegios, centros de capacitación, universidades y en general establecimientos 
educativos de cobertura municipal, Departamental y Nacional ubicados en la jurisdicción 

del Municipio. 
• Religioso: Predios destinados al culto de las iglesias y/o centros de oración de 

instituciones legalmente reconocidas por el estado. 
• Educativo: Predios destinados al desarrollo de actividades académicas (Educación: 

Universidades, colegios, escuelas, Jardines infantiles, guarderías, institutos de enuncian 
no formal seminarios, conventos o similares). 

• Agroindustrial: Predios destinados a la actividad que implica cultivo y su 

transformación en los sectores agricola, pecuario y forestal 

• Forestal: Predios destinados a la explotación de especies maderables y no maderables 

ARTÍCULO 12: TARIFAS. Acorde a lo establecido en el artículo 4 de la Ley 44 de 1990 y la 

ley 1450 de 2011, se establecen en Copacabana las siguientes tarifas diferenciales y 
progresivas para efectos del impuesto predial unificado. 

ESQUEMA TARIFARIO 

! 	-- 
CLASE DE PREDIO 

HABITACIONAL 
HABITACIONAL 
CONSTRUCCION 
OTROS 
LOTE URBANIZABLE 
CONSTRUIDO 

. 	_ 
rLTJTE URBANIZARLE 

RANGO DEL AVALUO EN TARIFA 
(MILME) 

TODOS LOS AVALUOS 	7 

SIN . 

¡TODOS LOS AVALUOS 	9 

l TODOS LOS AVALUOS 	8 
- 

NO 
O 	1113.334.33320 

n 3.334. 334 en adelante 25 

NO O _ 113534.333 _ 

por el Progreso 
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„ELBANIZADO 

PECUARIO 

113.334.334 en adelante 125 

TODOS LOS AVALUOS 	i 11 

TODOS LOS AVAL UOS 14 

TODOS LOS AVALUOS 
TODOS IOS AVALUOS 

TODOS LOS AVALUOS 
TODOS LOS AVALUOS 
IODOS LOS AVALUOS 
TODOS LOS AVAL UOS 

TODOS LOS AVALÚOS 

O 	 113.334.333;7,5 

133.334.334 1 226.674.666 . a 
(276.6766 4.7 ! en adelante 8,5 

O :  113.3347333 4  /,5 
133.334.334 I 226.6747666i I.Z :77 

 226.624 6671en adelante ' 8,5 

. OTE NO URBA.N:ZADO 

..iNIDAD 	PREDIAL 
	

N O 
CONSTRIEDA 

INDUSTRIAL RURAL 

INDUSTRIAL URBANO 
RESERVA FORESTAL 
PAR& i A HABITACIONAL 

PARCELA RECREACiONAL 

PARCELA PRODUCTIVA 
AGR1COLA 

8 
15 

13 

9 

1 8  
9 

8 

SERVICIO; 
	

ESPECIALES 
RURALES 
	

TODOS LOS AVAJJOS 

SERVICIOS 
	

ESPECIALES
, 
 

URBANOS 
	

IODOS LOS AVALUOS 

AGROINDUSTRIAI 
	

TODOS LOS AVALÚOS 

COMERCIAL RURAL 
	 t 

TODOS LOS AVALUOS 

COMERCIAL URBANO 
	

TODOS LOS AVALUOS 

¡FORESTAL 
	

TODOS LOS AVALUOS 

I LOTE RURAE 
	 TODOS LOS AVALUOS 

AGROPECUARIO 
	

SIN 

CONSTRUCCION 
	

-IODOS LOS AVALUOS  
¡AGROPECUARIO 
	

CON 
CONSTRUCCION 
	

TODOS LOS AVALUOS 
• rr-tirit-tiO 
	

TODOS LOS AVALUOS :—  
r ; ACIONAL RURAL 	1TODOS LOS AVALUOS 

F.EAC IONAI.URBANO 	TODOS LOS AVALÚOS 
H.:ENDE DOMINIO PUBLICO mous LOS AVALUOS  

TODOS LOS AVALUOS 
IODOS I OS AVALUOS 

TODOS LOS AVAI 
TODOS LOS AVALUOS 

TODOS LOS AVALÚOS 
TODOS LOS AVALÚOS 
TODOSLOS AVALÚOS 

FINANC. 	 TODOS LOS AVALUOS 

COMUNIDADES ETNICÁS 	TODOS LOS AVALUOS 

r"..)01" c 1 NI OCA! (:)r-;<) 

EDUCATIVO RURAL 
LIMA I IVO URBANO 
RELIGIOSO 
CULTURAL 

SALUBRIDAD 
INSTITUCIONAL 

(PARQUES NATURALES 

VINCULADOS AL SECTOR 

9 

16 
1 S 
111 
8  

. 11 
9 
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AtTARIFAS ESPECIALES PARA EDIFICACIONES QUE AMENACEN 

FUI 	 Ciones que amenacen ruina tendrán una tarifa del S x mil, 

< 	tazón a la condición económiCa del propietario y/o por razones de fuer 
mayor (rlesatroe, rint,irales, atentados terroristas, etc.); la Secretaria de Planeación' 

l/iunicipal O quien hala sus varea y cl 	
Gijslyjm de Riesgo, certill4.1rd t• 

i'lr,, irduiari a la secretaria de Hacienda cuandotalgún precie tenga esta condición, 

sr!!t(ar :as 'sazones por las cuales hay adiencfta de rud'a 
u•Ite'..Jc impurici ia7 laudas de que trata este articulo, 

se debeiu t.l)111c11 CUlla 

una certificación expedida de la Secretario de Planeación Municipal c quien hatp 	verect Illr  

.a cual debe constar, ademas de le. er.iti±cillrurión e ideni i rpiaciop riel predio. %asir:a -J.)11es 

; , :t 	 misrau amenace ruina. 

ARTICULO 14. AJUSTE ANUAL DE LOS AVALÚOS• El valor de los avalúos catastrales, se 

ajustará a partir del primero de enero de cada año, en el porcentaje determinado por el 

Gobierno Nacional, sin detrimento de los ajustes realizados producto de las actualizaciones y 

del mantenimiento catastral realizado por el Municipio y de los autoavalcios realizados por 

los propietarios. 
En todo caso, se dará cumplimiento a las normas vigentes sobre la materia. 

ARTÍCULO 15. AUTOAVALÚO. Se entiende por autoavalúo el derecho que tiene el 
propietario o poseedor de predios o mejoras de presentar antes del 30 de junio de cada año, 

ante la Dirección de Catastromunici pal, la estimación del avalúo catastral acorde a lo 
establecido en el articulo 24 del Decreto 3496 de 1983. 
En el caso de predios formados, el autoavalúo no podrá ser inferior al avalúo vigente y si la 

autoridad catastral lo encuentra justificable por mutaciones fisicas, valorizacion o cambio de 
uso, lo incorporará al catastro con fecha 31 de diciembre del año en curso y tendrá efectos 
fiscales a partir de la siguiente vigencia. 
En el caso de predios a los cuales no se les haya fijado avalúo catastral (predio•. no 
formados) el autoavalúo se determinará por un valor que no podrá ser infenoi al resultado 
de multiplicar el numero de metros cuadrados de área y/o construcción, según el caso, por 

el precio del metro cuadrado que por vio general filen corno promedio inferior las 

autoridades catastrales para los respectivos sectores y estratos del Municipio. En el caso dei 

sector rural, el valor rnimmo se calculará con base en el precio minimo [Ay hectárea u otras 

unidades de medida, que señale la autoridad catastral, teniendo en cuenta las adiciones y 

mejoras, y demás elementos que formen parte del valor del respectivo predio. 

ARTÍCULO 16. REQUISITOS DE LA SOLICITUD DEL AUTOAVALÚO. 
Los propieiárint. o 

poseedores presentarán su solicitud por duplicado y suministrarán la siguiente información 

a; Nombre del solicitante 
b) Documento de identificación 
c) Ubicación y dirección del predio o nombre si es rural. 

d) Numeró predial (cédula catastral) 
e) Área total. 
f) Mea de construcción. 
g) Estimación del avalúo del terreno y de las edificaciones. 

La solicitud se presentará 
personalmente, ante la Direccion de Catastro Municipal, con 

exhibición del documento de identidad, o en su defecto, por intermedio de apoderado o 

representante legal, o enviándola previa autenticación de la lama ante Notario. 

La copia de esta solicitud se devolverá al interesado debidamente radicada. 

PARÁGRAFO. El Municipio a través de la Secretaria de Hacienda verificará que el valor del 
autoavalúo cumple las condiciones legales y procederá a enviar la solicitud a la oficina 

de 

Catastro departamental, la cual emitirá la resolución que deja en firme el valor del avalúo de 

la 
correspondiente aropieclad el cual servirá para todos los efectos fiscales. Copia de dicha 

resoluciones hará conocer del solicitante. 
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Sr en alguna vigencia no se presenta la declaración de un predio que haya sido autoavaluadp 
en la vigencia anterior, el avalúo catastral se incrementará en el porcentaje autorizado poi el 
gobierno nacional tornando como base el autoevalúo presentado en la vigencia anterior 

CAPITULO II 
ELEMENTOS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ARTÍCULO 17. BASE GRAVABLE. t a constituye el avivan uatesirel fijado por la Oficina de 
Catastro Departamental según disposición de la ley, independiente se el aVall10 5e realiza poi 
parte de; municipio o por el ~mano o poseedor del innwebie cuando se reelir e a ire.d.is  
del sistema de auto avalúo. 

ARTÍCULO 18. HECHO GENERADOR. Ei inipursto predial unificado, es un gravamen re,u 
que recae sobre los bienes inmuebles ubicados en el Municipio de Copacabana y se genere 
por la exislencia del predio. 

ARTÍCULO 19. SUJETO ACTIVO. Ei Municipio de Copacabana es el sujeto ¡lava col 
impuesto predial unificado que se cause en su jurisdicción, y en el radican las potestades 
tributarias de administración, control, fiscalización, liquidación, discusión, recaudo. 
devolución y colmo. 

ARTÍCULO 20. SUJETO PASIVO. El sujeto pasivo del impuesto predia unificado, cs la 
poisone natural o juridica, propietaria o poseedora de predios iibicados en la junsdiccrue 
Municipio de Copacabana. Tarnbien tienen el carácter de sujete pasivo las entidaces 
oficiales de todo orden. 

Responderán conjuntamente por el pago del impuesto, el propietario y el poseerlo: dei 
predio. 

Cuando se trate de predios sometidos el régimen de comunidad serán sujetos rasivos 
gravamen los respectivos propietarios, cada cual en proporción a sr. 	cuota, amen o 
derecho del 'aren indiviso. 
Si el dominio del predio estuviere desmembrado, como en el ceso del usufructo, ia reirj.) 
tributaria Será satisfecha por el usufructuario. 
Para efectos tributarios. en la enajenación de inmuebles, la obligación de paga de os 
impuestos que graven el bien reo, , corresponderá al enajenante, y esta obligación no podrá 
frañchrel ase o descargarse en el comprador. 

ARTÍCULO 21. CAUSACIÓN. El impuesto predial unificado de los predios existentes sa 
causa & 	de enero del respectivo año gravable, a los predios que se incorpoieu ^i •i 
transcuiso de la vigencia fiscal el impuesto se res causa a partir del momento <le su 
incorporación al catastro. 

CAPITULO III 
INMUEBLES DE PROHIBIDO GRAVAMEN, CONTRIBUYENTES EXENTOS E INMUEBLES 

CON TRATAMIENTO ESPECIAL 

ARTÍCULO 22. INMUEBLES DE PROHIBIDO GRAVAMEN. 
1. Las propiedades de cualquier iglesia o comunidad religiosa podrán ser gravadas en re 
misma forma y extensión que la de los particulares. Sir embargo, en consideración a su 
finalidad, se exceptúan los inmuebles destinados al culto religioso de acuerdo a la ley. 
Para obtener el beneficio, deberán llenar ante la Secretarla de Haciende los siguientes 
requisitos. 

IL:-.3fLierzo por el Progreso 
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a) Solicitarlo por escrito 
b) Anexar escritura pública registrada donde acredite la calidad de propietario. 
c) Anexar constancia sobre la inscripción en el registro público de entidades 	religiosas  
ante el Ministerio del Interior. 
d) Estar a paz y salvo por concepto de impuesto predial con el Municipio de Copacabana 

2. Los predios que se encuentren definidos legalmente como parques naturales o como 
parques públicos de propiedad de entidades estatales. 
Para el reconocimiento del beneficio consagrado en el presente ARTÍCULO, no se requiere la 
expedición de acto administrativo, bastará con que se constate por la Oficina de Catastro, 
mediante diligencia administrativa, la destinación del inmueble y el cumplimiento de los 
presupuestos exigidos por la norma dejando constancia escrita. 

PARÁGRAFO. La destinación del bien a fines distintos de los expresados o la entrega a 
Cualquier título o persona natural o juridica o sociedad de hecho diferente; acarreara la 
pérdida de la exención y el cobro de los impuesto causados desde el momento que el bien 
dejó de cumplir el objeto señalado o fue entregado a cualquier titulo a otra persona que no 
cumpla las condiciones del presente articulo. 

ARTÍCULO 23. PREDIOS EXENTOS. A partir de la vigencia del presente Acuerdo, se 
exonerará del impuesto predial por un periodo de diez (10) años y en los porcentajes que 
más adelante se definen, los siguientes predios: 
Son exentos del Impuesto predial unificado, por el término de 10 años a partir de la vigencia 
del presente acuerdo los siguientes predios: 
a) Los inmuebles de propiedad de otras iglesias diferentes de la católica y reconocidas por el 

Estado Colombiano, destinados exclusivamente al culto. 
b) Los Inmuebles destinados exclusivamente al ejercicio de actividades propias de 
congregaciones religiosas, de propiedad de las mismas. 
c) En consideración a su especial destinación, los bienes de uso publico de que trata el 
articulo 674 del Código Civil. 
d) Los predios de propiedad de los establecimientos públicos descentralizados del orden 
municipal. 
e) Los inmuebles de propiedad del Municipio de Copacabana destinados a cumplir las 
funciones propias de cada dependencia. 
f) Los bienes fiscales del Municipio. 
g) .  Los bienes recibidos por el Municipio de Copacabana en calidad de comodato, por el 
término de duración del mismo. 

Los inmuebles de propiedad de Hospital de Copacabana que sean destinados 
exclusivamente a su funcionamiento. 
i) Los Inmuebles de propiedad del Cuerpo de Bomberos de Copacabana y que sean 

destinados exclusivamente a su funcionamiento. 
j) Los inmuebles de propiedad de las juntas de acción comunal, siempre y cuando se utilicen 
en el cumplimiento de los fines propios de su objeto social. 
k) Los inmuebles de propiedad de entidades sin ánimo de lucro, cuya exclusiva destinación 
económica sea de asistencia, protección y atención a la niñez, juventud, personas de la 
tercera edad o indigentes, rehabilitación de limitados fisicos, mentales, sensoriales, 
drogadictos, reclusos y atención de damnificados de emergencias y desastres siempre que 
se cumpla en todo momento con los requisitos inicialmente exigidos. 

PARÁGRAFO. La destinación del bien a fines distintos de los expresados o la entrega a 
cualquier titulo a persona natural o juridica o sociedad de hecho diferente; acarreará la 
perdida de la exención y el cobro de los Impuestos causados desde el momento que el bien 
dejó de cumplir el objeto señalado o fue entregado a cualquier titulo a otra persona que no 
cumpla las condiciones del presente artículo. 

.1.fi i< 	1)(11 Cd I 1 1 L)f.11 t 



11..( 1 M. 	;C.; 	.; 

ACUERDO 011 

	

0i O I L: zav 	) 

"Por medio del cual se adopta una nueva estructura tarifaría del impuesto 
predial unificado" 

Los predios antes descritos deben cumpur con los siguientes requisitos para Pode' set 
declarados exentos del impuesto inedia' 

A. Que la entidad solicite por escrito a la secretaria de Hacienda Municipal. que SC Ic 
aplique el beneficio de exención. 

	

E. Qué es deber 	de la Aartnistración municipal 	cumplir 	y hacer Cumplir 	ia 
Constitución politica, la ley, las Ordenanzas y los Acuerdos Municipales. 

C. Que el CONTRIBUYENTE se obligue para con el MUN1CIP10 a: 1) Destinar ias 
propiedades y sus edificaciones a lo dispuesto con el acuerdo, motivo por el cual se 
le va a dar la exención. 

D. Que el CONTRIBUYENTE Se obliga para con el MUNICIPIO a:1) presta, el Servicio e1 
la comunidad de Copacabana con sus propios recursos humano; y lisicos. 

E. Que fa entidad soporte la solicitud con los siguientes docurneillos: 1) solicitud do 
exención, 2) RUT 3) copia de la cécluia del representante letral,d) certificado de 
constitución y existencia 5) certificado catastral 6) certificad() de libertad y tradicinii 
:braca emanados por la oficina de registro de instrumentos piibricos de oilaidula 
correspondientes a la marricilla Illmobilraria 71 Paz y Salvo Municipal. 

ARTÍCULO 24. DE LAS EXENCIONES YA RECONOCIDAS. tos contlibuyentes que hayan 
obtenido el benelicie de la exenciori del pago del Impuesto Predial Unificado, en do 
normas que el presente Acuerdo deroga, continuarán gozando de dicho beneficio por el 
término que se les haya concedido, teniendo la posibilidad una vez vencido este, de 
acogerse al beneficio dei régimen especia! consagrado en el presente Acuerdo, siempre y 
cuando Cumplan con lo establecido para tal efecto. 

ARTÍCULO 25. PÉRDIDA DE LOS BENEFICIOS Y EXENCIONES RECONOCIDAS. II 
cambio ce las condiciones que dieron origen al tratamiento preferencial dará lugar a la 
pérdida de los beneficios y exenciones ya reconocidas, previa verificación de Cataiarn 
Municipal. 

ARTÍCULO 26. INMUEBLES CON TRATAMIENTO ESPECIAL. remiran tratameilim 
especial y como tales gOlarán dei benebcca de una :arfa est:ciclar dei cuatro i•) 	mil 
anuJl ell la liquidación del impuesto predial uniftcaeo, los siguientes irmuebk.s. ..ierrpri: y 
Cuando acrediten que cumplen LO:1 tal condicior: 
a) 1.05 	 cuyas ((instrucciones sean declaradas patinnomo nista:leo O arcultecou,La 
poi la Dirección de Planeación det Municipio de Copacabana. 5.empre y cuando suscriba.i 
Cumplan con el Municipio uu comproiriso de col:ser..•ación, restauracion y mantenimiento 11(.1 
inmueble. 
b) Los predios afectados en un porcentaje superior al 40% de st. extensión. Se considera 
afectación toda restricción impuesta por entidad pública que limite o impida la obtencion de 
licencias de urbanización, de parcelación, de construcción, o de funcionamiento, por causa 
de una obra publica o protección ambiental. 
c) ras edificaciones que amenacen ruina tendrán una tarifa del S x mil , cuando dicha 
situación sea en razón a la condición económica del propietario y/o por razones de fuerza 
mayor ittesastres, naturales, atentados terroristas, etc.) 

ARTÍCULO 27. RECONOCIMIENTO DE BENEFICIOS. El reconocimiento de los benefenus 
de prohibido gravamen, exentos y del tratamiento especial consagrados er el ure ,,rille 
Acuerdo en cada caso particular, Corresponderá a la ACiallIPSIlaCiall Mimiicip<Y n iravés del 
Secretario de Hacienda, mediante Resolución motivada, previa solicitud del contiibuyeine 
acoMpañada de las certificaciones y demás requisitos exigidos previamente Lob beneficios 
regiran a partir de la fecha de la aprobación de la solicitud, podrán ser revisados en 
Cualquier momento y nc podrán exceder de 10 años 
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ARTÍCULO 28. PÉRDIDA DE LOS BENEFICIOS. El cambio de las condiciones que hacer. 
que el predio sea de prohibido gravamen, exento y de tratamiento especial, dará lugar a la 
pérdida de los beneficios y exenciones ya reconocidas. previa verificación de la Secretoria de 
Hacienda. 

CAPITULO IV 
AUTORIDADES CATASTRALES, AVALÚO CARASTRAL, ELEMENTOS AVALUABLES, 

CLASIFICACIÓN CATASTRAL DE LOS PREDIOS 

ARTÍCULO 29. AUTORIDADES CATASTRALES. 
Para efectos de las labores de formación, actualización de la formación y conservación de 
Catastro Municipal, son autoridades catastrales el Instituto Geográfico Agustín Coclazzi y 
Catastro Departamental de Antioquía. 

ARTÍCULO 30. ELEMENTOS DEL AVALÚO CATASTRAL. 
En el Avalúo Catastral quedarán comprendidos: 
a. El valor de los terrenos; y 
b. El valor de las edificaciones 

ARTÍCULO 31. FACTORES QUE INCIDEN EN EL AVALÚO DE LOS EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCIONES. 
Los factores que inciden en el avalúo de los edificios y construcciones en general son: 

a. Los materiales de construcción propiamente dichos: 
b. El acabado de los trabajos; 
c La vetustez; 
d. El estado de conservación; 
e La ubicación; y 
f. Otros factores que en el futuro deban ser considerados y que lo indiquen o reglamenten 

normas de carácter superior. 

ARTÍCULO 32. TIPIFICACIÓN DE LAS EDIFICACIONES. Las edificaciones se podrán 

agrupar por tipos y se determinará para cada uno de ellos el valor unitario por metro 
cuadrado. Se entiende por Tipificación la agrupación de las edificaciones teniendo en cuenta 

caracteristicas arquitectónicas, socioeconónuCas, de uso y de servicios públicos. 

ARTÍCULO 33. ETAPAS PARA DETERMINAR EL VALOR DE LOS PREDIOS. El estudio 
que permite establecer el valor en el mercado inmobiliario de cada uno de los predios de una 

determinada región, comprende las etapas denominadas: Identificación Predial, 
Determinación de zonas homogéneas geoeconómicas, determinación de valoies unitarios 
para lo' tipos de edificaciones y liquidación de avalúos. 

ARTÍCULO 34. IDENTIFICACIÓN PREDIAL. Es la verificación de los elementos fincas y 
Jundicos del predio, mediante la práctica de la inspección catastral para identificar su 
ubicación, linderos, extensión, mejoras por edificaciones y precisar el derecho de propiedad 
o de posesión. 

ARTÍCULO 35. DETERMINACIÓN DE LAS ZONAS HOMOGÉNEAS GEOECONÓMICAS. 
Es el proceso por el cual se establece, a partir de puntos de investigacion económica dentro 

de las zonas homogéneas fisicas, el valor en el mercado inmobiliario Polo los terrenos 
ubicados en ellas. 
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Se entiende por puntos de investigación económica aquellos seleccionados dentro mil arrea 
urbana o rural del municipio para establecer valores unitarios del terreno, mediante el 
análisis de la información directa e indirecta de precios en el mercado 

PARÁGRAFO: Para loS fines que se refiere este acuerdo, se entienden por zona homogénea 
geeeconómica el espacio geográfico de una región con caractedSticas similares en cuanto a 
su precio 

ARTÍCULO 36. DETERMINACIÓN DE VALORES UNITARIOS PARA EDIFICACIONES. 
Para determinar los vainres unitarios de los tipos de orificaciones se halan ilIVCSZ•IJOCIUile• 
economicas por usos, con el fin. de estaolecer valores por in•lro cuadrado de construcción 
mediante el análisis de la Información directa e indirecta de precios en el mercado 

ARTÍCULO 37. OTROS MÉTODOS TÉCNICOS. Las autoridades catastrales, 'Miran 
adoptar C: ros raelocros técnicos que cumplan con la finalidad prevista en las Leyes 14 de 
1983 y 388 de 1997 para la determinación de los avalúos. 

ARTÍCULO 38. LIQUIDACIÓN DE AVALÚOS. La liquidación de avalúos se determina con 
fundamento en los valores unitarios fijados para la zona homogénea geoerOnÓrnica, en el 
precio unitario del tipo de edificación y en las correspondientes áreas del terreno y de las 
edificaciones. 

El avalúo de cada predio se determinará por la adición de los avalúos parciales practicados 
independientemente para los terrenos y para las edificaciones en él comprendidas 

ARTÍCULO 39. APROXIMACIÓN DEL AVALÚO. El valor total que inicialmente se lutude 
como avalúo de un predio, deberá aproximarse Dor exceso o &ledo, segun el caso, a la 
unidad de mil (1000} más cercana. 

ARTÍCULO 40. APROBACIÓN DEL ESTUDIO DE ZONAS HOMOGÉNEAS 
GEOECONÓMICAS Y VALOR DE LOS TIPOS DE EDIFICACIONES. El estudio de zonas 
hornogeneas geoeconomiras y el valor unitario de los tipos de edificaciones, exige la 
anrooacion de la oficina de Catastro Departamental. 

ARTÍCULO 41. REAJUSTE DE LOS AVALÚOS EN LOS INTERVALOS ENTRE LA 
FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA FORMACIÓN. El valor de los avalúos catastrales 
se reajustará anualmente a partir del 1" de enero de cada ano, en un por; (guaje 
determinado por el Gobierno Nacional previo concepto del Concejo Nacional de Politica 
Económica y Social (CONPES). El porcentaje de incremento no podrá ser Superior a la :nota 
de inflación para el año en el cual se define el incremento. 
En el caso de los predios no formados, el porcentaje de incremento a que se iefor 	pu_ ■ : 1) 

se: hasta e; 1(30% de la mencionada ireta 

PARÁGRAFO 1: este reajuste no se aplicara a aquellos predios cuyo aeallio catastral haya 
sido formado o reajustad() durante ese arki 

PARÁGRAFO 2. Si se presentan diferencias entre la meta de mflacron y la inflacion 
registrada por el DANE, que acumulen más de cinco puntos porcentuales en un sok; ano, el 
Gol:remo Nacional podrá autorizar, previo concepto del CONPES, un ncremento adicional 
extraordinario. 
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CAPITULO V 

DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL CONTRIBUYENTE 

ARTICULO 42. OBLIGACIONES DEL CONTRIBUYENTE. Los sujetos pasivos del Impuesto 

Predial Unificado deberán cumplir las siguientes obligaciones: 

1. Predios o mejoras no incorporadas al catastro 
Los propietarios o poseedores de predios no incorporados al catastro, deberán informar a las 
autoridades catastrales, con su identificación ciudadana o tributaria, tanto el valor, área y 
ubicación del terreno y de las edificaciones y sus mejoras, la escritura registrada o 
documento de adquisición, así como también la fecha de terminación de las edificaciones con 
el fin de que Catastro incorpore estos inmuebles. 
2. Dirección de cobro 
Los propietarios o poseedores de inmuebles están obligados a informar la dirección de cobro 
del impuesto predial, en las oficinas de catastro, so pena de incurrir en sanción por mora, en 
caso de no recibir factura. 
3. Verificación de la inscripción catastral 
El propietario o poseedor está obligado a cerciorarse de que todos los predios de su 
propiedad o posesión hayan sido incorporados en el catastro: no valdrá como excusa para la 
demora en el pago del impuesto predial y complementario la circunstancia de faltar alguno 

de sus predios. 
4. Solicitud de avalúo de inmuebles que se vayan a construir o se estén 

construyendo 
Las oficinas de catastro recibirán de los propietarios o poseedores la solicitud del avalúo de 
los inmuebles que se vayan a construir o se estén construyendo, copia de la cual deberá 
radicarse para los fines del articulo 27 de la Ley 14 de 1983. 
5. Presentación de planos 
Los planos que los interesados presenten al catastro, serán los autorizados por un 
profesional del área o agrimensor titulado y matriculado; si fueron protocolizados, se debe 
anotar el número y fecha de la escritura pública correspondiente. 
6. Inspección ocular 
Los propietarios o poseedores de predios deberán permitir las inspecciones oculares que 
realicen las autoridades catastrales. 

ARTÍCULO 43. DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE 
Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado tienen los siguientes derechos: 

1. Certificado catastral 
Las autoridades catastrales, y el Jefe de Catastro Municipal, a solicitud de los interesados, 
certificaran sobre la inscripción catastral del predio o mejora, indicando la fecha de la 
vigencia fiscal del avalúo. 
Las copias o certificados sobre los datos de catastro solicitados en materia jurisdiccional o 
administrativa por las autoridades competentes en asunto de su conocimiento, serán 

expedidas gratuitamente. 

PARÁGRAFO: Las autoridades catastrales reglamentarán sobre la naturaleza, finalidad 
tarifa de precios de la información o certificación catastral que se suministre. 
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2. Derecho a la información 

121 usihnio podrá solicitar y obtener acceso a la información catastral y a que se 'e expidan 
copias de los documentos, a costa del interesado. 
FI 

examen de los documentos Se hará en horas de despacho al publico y en presencia de un 
iniciado de Id entidad catastral. 
3. Revisión de los avalúos 

El propietario o poseedor podrá obtener la revisión del avalúo en la oficina de catastro 
correspondiente cuando demuestre que el valor no se ajusta a las caracterisricas 
condiciones del predio. 

El propietario o poseedor podrá presentar la correspondiente solicitud de revisión del avalúo 
de su predio o mejora a partir del dia siguiente al de la fecha de la resolución mediante la 
cual se inscribe el predio a la mejora en el catastro, acompañándola de las pruebas quo 'a 
justifiquen. 

PARÁGRAFO: Las caracteristicas y condiciones del predio se refieren a: Limites, tamaño, 
uso, clase y número de construcciones, ubicación, vias de acceso, clase de terreno y 
naturaleía de la producción, condiciones locales del mercado inmobiliario y domas 
miau 'naciones pertinentes 

4. Petición de revisión 

Los interesados ',odian pedir por escrito, ante la respectiva Ohnna de &lastro. loen 
directamente o por conducto de sus apoderados o representantes iegaies, la revisión del 
avalúo, Con las pruebas de fue el valor no se ajusta a las caracteristicas y condiciones def 
5. Consultas  
El derecho de petición incluye el de formular consultas escritas o verbales a las autoridades 
catastrales, en relación con las materias a su cargo y sin perjuicio de lo que dispongan 
normas especiales Estas consultas deberán tramitarse y resolverse en un plazo máximo de 
treinta dios. 
Las respuestas en estos Casos no comprometerán la responsabilidad do 'as autoridades 
catastrales, ni serán de obligatorio cumplimiento o ejecución. 

CAPITULO VI 

OBLIGACIONES Y ATRIBUCIONES DE CATASTRO MUNICIPAL. 

ARTÍCULO 44. OBLIGACIONES. Catastro Municipal tendrá las siguientes obligaciones 
I. Llevar duplicados de todos los actos administrativos que se expidan. 
2. friantener un sistema de información que refleje el estado de las obligaciones de los 
contribuyentes frente a la Administración. 

.3. Diseñar toda la docume.ntación y formatos referentes al Impuesto Predial Unificado. 
4. Mantener un archivo organizado de los ex' edieriles relativos al Impuesto Predial 
Unificado. 
5. Emitir circulares y conceptos explicativos referentes al impuesto Predial Unificado. 
6. Notificar los diversos actos administrativos proferidos por Catastro Departamental a 
través de la oficina de Catastro Municipal. 
7. Tramitar y resolver oportunamente los recursos y peticiones. 
8. Avisar a los propietarios o poseedores de la diligencia de identificación Predial con lo 
debida antelación, por intermedio de la comisión de catastro, con el fin de que concurran a 

teacw-o— ric r cza I 	(-I rtria 
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cartas catastrales con su respectiva identificación predial y que contengan la Clasificación 

agrológica de los suelos y su uso. 

ARTÍCULO 49. AVALÚO DE LA FORMACIÓN CATASTRAL. Se obtendra teniendo en 

cuenta los valores unitarios que las autoridades catastrales definidas en el articulo 57 de 
este acuerdo determinen para edificaciones y terrenos, los cuales se clasificarán dentro de 
las categorias de precios unitarios que aquellas fijen. 

ARTÍCULO 50. INICIACIÓN, TERMINACIÓN DE LA FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN 

DE LA FORMACIÓN. El proceso de formación y actualización de ta formacion se ancla 

termina con la expedición del acto administrativo por parte de la autoridad catastral 
definida en el presente Acuerdo, sobre la inscripción y renovación de la inscripción en el 

catastro de los predios. Dicho acto administrativo, será debidamente publicado. 

ARTÍCULO 51. ACTUALIZACIÓN DE LA FORMACIÓN CATASTRAL. La actualizacion de la 

/ca mamo catastral consiste en el conjunto de operaciones destinadas a renovar los datos de 

.a formación catastral, mediante la revisión de los elementos físicos, JuridiCos y fiscales dei 

catastro y la eliminación en el elemento económico de las disparidades originadas por 

cambios físicos, variaciones de liso o de productividad, obras públicas, o condiciones locales 

dci mercado inmobiliario. 
El Municipio de Copacabana, realizó la formación catastral en el año 1990 con vigencia para 
el año de 1991, y la actualización catastral en 1997 con vigencia para el año 1998, en 

cumplimiento del articulo 36 de la Ley 14 de 1983, el cual indica que los avalúos entrarán en 

vigencia el 1 0  de enero del año siguiente a aquel en que fueron formados o actualizados. 

PARÁGRAFO: Las autoridades catastrales, tienen la obligación de formar los catastros o 

actualizarlos en todos los Municipios del pais dentro de periodos máximos de cinco 15; años 
con el fin de revisar los elementos físicos o jundicos del catastro originados en mutaciones 

fisicas, variaciones de uso o de productividad, obras públicas o condiciones locales del 

mercado 

ARTÍCULO 52. PERÍODOS DE LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMACIÓN. La 

actualitaCión de la formación catastral se debe realizar dentro de los periodos que señale la 

lety a partir de la fecha en la cuai se termina la formación de un catastro. 

ARTÍCULO 53. AVALÚO DE LA ACTUALIZACIÓN DE LA FORMACIÓN. El avaluc de la 

actualización de la formación es el avalúo catastral corregido para eliminar disparidades 
provenientes de cambios físicos, variaciones de uso o de productividad, obras publicas u 

condiciones locales del Mercado inmobiliario. 

CAPITULO VIII 
CONSERVACIÓN CATASTRAL 

ARTÍCULO 54. MEJORAS POR EDIFICACIONES EN PREDIO AJENO. En el caso de 

edificaciones instaladas por una persona sobre terrenos que no le pertenecen, se 

establecerán para el predio dos fichas, una para el terreno y otra para la mejoi a, a nombre 

de los respectivos propietarios con las referencias del caso 
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ARTÍCULO SS. MUTACIÓN CATASTRAL. Se entiende por mutación catastral Iodo ca•nb , r1 
Que sobe evenga respecto de los elementos fiscos, juridicos a econoreicos de los predio - , 
cuando sea debidamente inscrito en el catastro. 

ARTÍCULO 56. CLASIFICACIÓN DE LAS MUTACIONES. Para los efectos catastrale! ,  ;a• 
mutaciones se clasifican en el orden siguiente: 
a Mutaciones de Primera Clase: Las que cambien el propietario o poseedor. 
b. Mutaciones de Segunda Clase: Las que ocurran en los limites de los Predios• oZir 
agregación o segregación con c sin cambio de propietario o poseedor. 
c. MutacroneS de Tercera Clase: Las que ocurran en los predios bien sea por nuevas 
edificaciones, construcciones o demoliciones de éstas. 
d. Mutaciones de Cuarta Clase: Las oue ocurran en los avalúos de los pred•os de urr 
municipio por renovación total o parcial de sus aspectos físicos y económicos, tales como 35 reajustes anuales ordenados por los articulo.; Ú y 7 de la r ey 14 de 1913 y por ros 
autuavaluos lega:urente aceptados. 

m,eacinnes de Quinta Clase: Las que ocurran corno consecuencia de la elscurvieli 
predio ,. •:, mejoras poi eclificaciOnes no declaradas u omitirlas durame la lormucion a Id 
aciriali/ : n 'fin Ce la fornlaC1011 do catastro 

ARTÍCULO 57. MUTACIONES MIXTAS. Son los cambios que presentan por ocurrencia 
simultanea de dos O más Clases de mutaciones. cumpliéndose cada tina separadamente. 

ARTÍCULO 58. AVALÚOS EN LA CONSERVACIÓN. Los avalúos provenientes de cambios 
originados en la conservación, serán los que determinen las autoridades ratastiares 
definidas en el articulo 57 de este acuerdo, de conformidad con lo dispuesto en este Acuerdo. 

El valor de las transacciones inmobiliarias se adoptara como nvalmo catastral cuando sea 
solicitado por el propietario con fundamento en el artículo 9 de la Ley 14 de 1983 y la cuantía sea superior al avalúo catastral inscrito y vigente. 

ARTÍCULO 59. RECTIFICACIONES. Se entiende por rectificación la corrección en la 
catastral del predio por errores en los documentos catastrales advertidos en T•lalqUieí momento. Puede ser de oficio o a petición de parte. 

ARTÍCULO 60. INSCRIPCIONES DE LAS MUTACIONES DE PRIMERA CLASE. ..a 
inseripcion en el catastro de las mutat:rones de prrmera clase. rre liara cipo lit `erro le ;I 
escritura ptibil< a registrada <> de la posesión, de acuerdo con los lespem efe" dociimerile•. 

ARTÍCULO 61. INSCRIPCIONES DE LAS MUTACIONES DE SEGUNDA CLASE. La ruso-rocen en el catastro de las mutaciones de segunda clase, se hará con •ri fecha de a 
escritura pública registrada o del documento de posesión en el que conste la agregación o 

,:‘.:•611 respectiva. 

ARTICULO G2. INSCRIPCIÓN DE LAS MUTACIONES DE TERCERA CLASE. la 
en el catastro de las mutaciones de tercera Clase, se hará a partir de la fecna 

c 	en la resolución cine reconozca la edificación, construcción o demolición 	Id construcción. 

ARTÍCULO 53. INSCRIPCIÓN DE LAS MUTACIONES DE CUARTA CLASE. 
01 el calastrn de las muraciones de Cuarta clase, por renovación tOtal o parCial dr , - 1% avalúos, empezara a regir con la fecha que ordene 1,1 resolución, 

I (_:I,'<> 	17‹.)1 	1,i 	1 	(..>( 	::.( 
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ARTÍCULO 64. INSCRIPCIÓN DE LAS MUTACIONES DE QUINTA CLASE. La inscripción 
en el catastro de las mutaciones de quinta clase, cuando se refiere a predios o mejoras que 
no han figurado en el catastro, será a partir de la fecha de la escritura o en su defecto, 
desde la fecha en que el solicitante manifiesta ser propietario o poseedor 

PARÁGRAFO. Cuando las mutaciones de quinta clase se refieran a predios omitidos en la 
última formación o actualización de la formación de catastro, la inscripción correspondera a 
la fecha fijada para esa formación o actualización de la formación. 

ARTÍCULO 65. VIGENCIA FISCAL DE LAS MUTACIONES. La vigencia fiscal de las 
mutaciones de primera y segunda clase, será a partir del trimestre siguiente al de la fecha 
de la escritura debidamente registrada o del documento de posesión. 
La vigencia de las mutaciones de tercera y cuarta clase será a partir del trimestre siguiente 
al de la expedición del acto administrativo. 
La vigencia fiscal para las mutaciones de quinta clase será a partir del trimestre siguiente al 
de la fecha de la escritura pública debidamente registrada o de la fecha fijada para esa 
formación o actualización de la formación. 

ARTÍCULO 66. INSCRIPCIÓN DE LAS RECTIFICACIONES DE LOS AVALÚOS. La 
inscripción de los avalúos corregidos por errores provenientes de la forrnac:on o 
actualización de la formación, observados de oficio o a petición de parte, será la misma de la 
formación o actualtiación del catastro. 

CAPITULO IX 
AUTOAVALÚO 

ARTÍCULO 67. DEFINICIÓN. Se entiende por autoavalúo el derecho que tiene el 
propietario o poseedor de predios o mejoras de presentar antes del 30 de junio de cada ano, 
ante la correspondiente Oficina de Catastro, la estimación del avalúo catastral, la cual no 
podrá ser inferior al avalúo vigente y se incorporará al catastro con fecha 31 de diciembre 
del año en el cual se haya efectuado, si la autoridad catastral lo encuentra justificable por 
mutaciones fisicas, valorización o cambio de uso. 

ARTÍCULO 68. REQUISITOS DE LA SOLICITUD DEL AUTOAVALÚO. Los propietarios o 
poseedores presentarán su solicitud por duplicado y suministrarán la siguiente información: 
nombre e identificación del solicitante, ubicación y dirección del predio o nombre si es rural, 

número predial, área total, área de construcción y estimación del avalúo del terreno y de las 
edificaciones. 
La solicitud se presentará personalmente con exhibición del documento de identidad. o en su 

defecto, por intermedio de apoderado o representante legal, o enviándola previa 

autenticación de la firma ante notario. 
La copia de esta solicitud se devolverá al interesado debidamente sellada, la cual servía 
Para los fines de la declaración de renta y patmonio. 

ARTÍCULO 69. PRUEBAS PARA EL AUTOAVALÚO. La solicitud de estimación debe 
acompañar las pruebas que fundamenten la estimación por cambios fisicos, valorización o 
cambios de uso. 
Las mutaciones fisicas podrán comprobarse por medio de escritura pública, que indique la 
agregación o segregación de áreas: por contratos o certificados sobre nuevas 
construcciones, demoliciones o deterioros. La valorización y los cambios de uso se podrán 
demostrar mediante certificaciones de que haya adelantado la obra correspondiente, 
expedidas por la autoridad competente. 

Esfuerzo por el Progreso 
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ARTÍCULO 70. EFECTO DE AUTOAVALÚO EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. De 
confoonidad con el estatuto tributario nacional, el autoavaltio servirá como costo fiscal para 

deterMItlaC;d311 de la renta o ganancia ocasional, que produzca al momento de la 
enajenación del predio. 

CAPITULO X 

FACTURACIÓN Y PAGO 

ARTÍCULO 71. PROCEDIMIENTO DE FACTURACIÓN. Cuando una persona aparezca en 
los reg•stros catastrales como propietaria o poseedora de varios nnuebles, Id liquidaciór se 
hará separadamente sobre cada uno de ellos, de acuerdo con las tarifas resolutivas el, Lada 
case. pero se procederá en forma que permita totalizar la suma que habrá de facturarse al 
contribuyente. 

ARTÍCULO 72. CAUSACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL. El impuesto predial 
u:Micado se causa a partir del 1 de enero del respectivo periodo fiscal; la liquidaciOn será 
anual. la facturación trimestral y se pagará dentro de los plazos fijados por :a Secretaria de 
Hacienda. 
El pago  del impuesto predial y la sobretasa ambiental, se hará en cuatro (4) periodos al año, 
y se facturará por trimestres anticipados, pero la Administración Municipal podrá establecer 
otros periodos diferentes 
Les periodos de cobro y pago son: 

• P: Fuer Trimestre. 	 Antes del 30 de marzo 
• Segundo I nmestre• 	 Antes del 30 de junio 
• -1.:rcer Ti imest rp 	 Antes del 30 de seplierngn? 
• Cuarto frimestre: 	 Antes del 30 de diciembre. 

ARTÍCULO 73. FECHAS DE VENCIMIENTO. El pago se haca en los bancos, corporaciones 
de ahorro y vivienda, cooperativas de ahorro y crédito, con ,os cuales el Municipio de 
Copacabana haya celebrado o celebre convenios, en la siguiente forma 
a) Las cuentas del impuesto Predial Unificado se pagarán bin recargo nasla la lesna 

indicada en la factura bajo el titulo PÁGUESE SIN RECARGO. 
b) A las cuentas canceladas después de la fecha de PÁGUESE SIN RECARGO, se :es 

nouldará intereses de mora por cada rres o fracción de mes calendario de retardo. con 
base en la tasa de interés vigente para el impuesto de renta en el momento de: 
respectivo pago 

PARÁGRAFO. Cuando el dia limite establecido er este articulo sea dominical o festivo. se  
correrá la fecha de pago para el dia hábil siguiente. 

ARTÍCULO 74. CERTIFICADOS. Catastro Municipal expedirá los cettifit.adcy: de ins( I axliár 
en el censo catastral de inmuebles y de arcas, pa7 y saivo y otros, cobrando de acuerdo con 
las tardas establecidas para ello por la Administrador Municipal o poi e: órgano Cmypetenk• para tal 

ARTÍCULO 75. PAZ Y SALVO. El Departamento de Catieárn Municipal expedirá el pri7 y 
salvo por concepto de Impuesto Predial Unificado a aquellos contribuyentes Que hunieter cancelado el impuesto de la totalidad de sus predios objeto de la solicitud a la fecha de la 
solicitud. Si e: pago hubiere sido extemporáneo, deberá cancelar los recargos 
Correspondientes 

El Departamento de Catastro Municipal expedirá el paz y salvo por concepto del Impuesto 
Predial valido hasta el último dia del trimestre por el cual se hizo el pago. 
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PARÁGRAFO 1. Cuando se trate de compraventa de acciones y Derechos Herenciaies, 
vinculados a un predio, el paz y salvo será el del respectivo predio en su unidad catastral.  

La Administración Municipal podrá expedir certificados de paz y salvo sobre los bienes 
inmuebles que hayan sido objeto de venta forzosa en pública subasta, previa cancelaciou de 
los impuestos correspondientes al inmueble en remate, sin que el propietario tengo que 
cancelar la totalidad de los impuestos adeudados por otros inmuebles, previa presentación 
de auto del Juzgado que informa de tal situación. 

PARÁGRAFO 2: Los contribuyentes que requieran paz y salvo y que tengan varias 
propiedades, presentaran comprobante de pago por predio del que requieran paz y salvo. 

CAPITULO XI 

NOTIFICACIONES Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

ARTÍCULO 76. FORMA DE NOTIFICACIÓN DE LAS ACTUACIONES DE CATASTRO 
MUNICIPAL. Las actuaciones de Catastro Municipal que decidan peticiones de interés 
particular, deben notificarse personalmente o por correo. 
Las providencias que decidan recursos, se notificaran personalmente o por edicto, Sr el 
contribuyente no compareciere dentro de los diez (10) días siguientes, contados a partir de 
la fecha de envio del aviso de citación. 

PARÁGRAFO. Las normas de procedimiento generales relacionadas Con notificaciones y 
representación legal, están contenidas Libro Tercero del presente Acuerdo y las mismas son 
aplicables en lo pertinente al Impuesto Predial Unificado. 

CAPITULO XII 

DE LAS PRUEBAS 

ARTÍCULO 77. NATURALEZA DE LAS PRUEBAS. La petición de revisión deberá apoyarse 
en pruebas que demuestren que el valor no se ajusta a las características y condiciones del 
predio. 
En todo trámite que se adelante ante las autoridades de Catastro, el propietario o poseedor 
podrá presentar documentos tales corno: planos, certificaciones de autoridades 
administrativas, certificados de entidades financieras, oeclaraciones extrajuicio, contratos de 
construcción, aerofotografias, escrituras que comprueben titularidad del dominio o posesión. 
hechos y existencias de mejoras o desmejoras ele construcción, acciones y derechos 
materializados extrajudicialmente. 

PARÁGRAFO: Si se diere el caso de dos o más títulos registrados por compraventa, 
permuta o donación provenientes de un MISMO causante, se inscribirá en el catastro al 
poseedor del titulo con el registro más antiguo.  
Si no se pudiere establecer la antigüedad del registro se inscribirá en el catastro al titular 
que tenga o demuestre la posesión material del predio. A falta de titulo registrado, se 
inscribirá a quien tenga o demuestre la posesión material mediante pruebas que pueden 
consistir en declaraciones de nuda propiedad. sentencia adnunistrativa o documentos 
privados de venta de la posesión o ventas de mejoras. 

ES tu es z. 	el.Pr 
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Si :ro se presentaren títulos ni se pudieren establecer actos constitutivo!, ee poseyon 
material, se inscr:birá a la persona en cuyo nombre se haya venido pagando el impuesto 
Predial. 

ARTÍCULO 78. ADMISIBILIDAD. Serán admisibles todos los II•medios de prueba señalados 
en el Código de Procedimiento Civil y normas tributarias del Impuesto P-edial 

ARTÍCULO 79. TÉRMINO PARA PRACTICAR PRUEBAS, Cuando sea del caso tn,uln ar  
pruebas, se señalará para ello un término no mayor de treinta (30) dias, ni menor de (10). 
1:-js te:nvnos inferiores a veinte (20) chas pudran prorrogarse por una sola vez, sin que con 
la prorroga el término exceda de treinta (30) dias. En el auto que decrete la practica de 
r,iebas se ,- Oil toda. exactiLid el Cía er que vence el término probatorio. 

ARTÍCULO 80. PRUEBAS Y SU VALORACIÓN. La determinación del Unpueste y la 
imoosiCiOn de sanciones deben fundamentarse en los hechos que aparezcan demostrados en 
el respectivo expediente por los medios de pruebas señaladas en el presente estatuto 

ARTÍCULO 81. REQUISITOS DE LAS PRUEBAS. Para poder ser apreciadas por el 
funcionario, las pruebas deberán Whatarse, practicarse y allegarse al proceso, iequiar y 
oportunamente. Cuando las disposiciones legales lo exijan, los requisitos y pruebas deberán 
Cumplirse o presentarse junto con la solicitud o recto so. Ca tapie Municipal pcdra 
oficiosamente decretar y practicar pruebas en cualquier etapa del proceso. 

CAPITULO XII 
OTRAS NORMAS DE PROCEDIMIENTO PARA EL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ARTÍCULO 82. RECURSOS TRIBUTARIOS. Contra IOS actos administrativos de formación 
y aCtualizacon de la formación no proceden recursos por la vía gubernativa. 

ARTICULO 83. Li presente acuerdo rige a partir de la fecha de sil sancon, previa 
publicación legal: y deroga todas las disposiciones que le sean Luidranas 

Dado en el recinto del Honorable Concejo Municipal de Copacabana An xiol.3, a cir, 

t 3 iuviembre de dos mil doce (2012) 

POST-SCRIPTUM• FI presente acuerdo sufrió dos (2) rebalts rn dias diferentes y en 
ambos fue apro do. Uno en sesión de la comisión seg anda pe arent y otro en sesión 
plenaria del di renta ( de no ¿ubre de dos mil doce (2012). 
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CONSTANCIA: El suscrito Secretario General del Concejo Municipal de Copacabana, deja 
constancia en el presente Acuerdo, que su original y seis (6) copias fueron enviadas a la 
Alcaldía Munic I para s sanción publicación legal, hoy cuatro (4) de diciembre de dos 
mil doce (20 

MUNICIPIO DE COPACABANA 

EJECUTIVO MUNICIPAL 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

HÉCTOR AUGUSTO ONSALVE RESTREPO 
Alcalde Municipal 

El Acuerdo Municipal que antecede, fue sancionado y pu 'cado en cartelera el 
	 . Para fines de revisión, remítanse dos (2) ejemplares a la Gobernación 

de Antioquia - Dirección Jurídica 

HÉCTOR AUGUSTA MONSALVE RESTREPO 
Alcalde Municipal 

Jj 

_ 	r,..a.s.manfiterfich..tilfila 
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